malarıyla Zeydilerin ilk faaliyetlerinin söz konusu coğrafyada başla-

dığı kaydedilir.28 İkinci bölümde ise Zeydiyye’nin Taberistan bölge-
sinde iktidara gelmesini hazırlayan sebepler, Zeydî liderler Hasan ve

Muhammed b. Zeyd ile Hasan el-Utrûş’un isimleri merkeze alınarak

bölgedeki Zeydi hakimiyet dönemi (yaklaşık 250-316/864-928) ince-

lenmiştir.29 İslâm tarihinde Zeydiliğin devamı açısından, kurulan bu

ilk Zeydi devleti ve önemi ele alınmıştır.

1.5. Bâtınîlik Kavramı ve Bâtınî Fırkaların Tasnifi Meselesi30

Tez, giriş, dört ana bölüm ve sonuç kısmından oluşmaktadır. Gi-

riş’te metot, kaynaklar, Bâtınîlik kavramı ve Bâtınîlikle irtibatlandı-

leri olan Bâtınîliğin ortaya çıkışı, temel görüşleri ve bâtınî fırkaların

kaynaklarda nasıl ele alınıp tasnif edildikleri değerlendirilmiştir. Bu

bağlamda kaynaklarda Bâtınîlik olarak bahsedilen fırkanın aslında
İsmailiyye olduğu, Bâtınîyye kavramının ilk defa el-Makdisî

(390/1000) tarafından kullanıldığı, ilk Bâtınî fikirlerin Hattâbiyye,

Mansûriyye ve Muğiriyye gibi aşırı Şiî çevrelerde gündeme geldiği

ifade edilmekte, İsmailiyye’deki yedi veya dokuz aşamalı davet süreci

ele alınmaktadır.

1.6. Râfıza Kavramı ve Râfızîlik34

Râfıza kavramının ilk kullanımları, dolayısıyla kökeninin incelen-

Zeydîyye-Mu’tezile Etkileşimi ve Kâsım er-Ressî59

Mezhep esaslarının büyük bir kısmındaki benzerlikten yola çıka-
rak Zeydiyye ile Mu’tezile’nin fikrî etkileşim sürecinin ele alındığı in-

celemede, Zeydîyye-Mu’tezile arasındaki fikrî ilişki, Zeydiyye’nin ken-

disiyle başlatıldığı Zeyd b. Ali (122/749)’den Kâsım Ressî

(246/860)’nin ölümüne kadarki zaman dilimi çerçevesinde incelen-

miştir. Bu bağlamda girişte metot ve kaynaklar hakkında bilgi veril-

dikten sonra birinci bölümde, Zeydîyye ve Mu’tezile’nin kısa tarihçesi
ve ortak görüşleri sunulmuştur. Ayrıca burada Zeyd b. Ali’den Kâsım

lışmada yararlanılan başta Dürzî risaleleri olmak üzere kaynaklar

hakkında bilgi verildikten sonra “Dürzîliğin Arkaplanı: İsmâlilik ve

Hakim Biemrillah” isimli birinci bölümde Dürzîliğin arka planı bağ-

lamında İsmailîlik, Hâkim Biemrillah dönemine kadar Fâtımî Devleti,

Hâkim Biemrillah (411/1021), kişiliği, siyasî, dinî politikası, icraat-
ları, hakkında ortaya atılan ulûhiyet iddiaları ve ölümü sonrası mey-

dana gelen siyasî gelişmeler incelenir.64 Burada Dürzîlerce ilah kabul

edilen Hâkim Biemrillah’ın başarılı bir lider olup, Dürzî öğretileri ya-

yan kişilerden habersiz olduğu ortaya konulmaya çalışılmıştır.

İlk Şiî fikirler ve ortaya çıkış süreçlerine ilişkin çalışma, giriş, üç
bölüm ve sonuçtan oluşan çalışmanın giriş kısmında araştırmaya

ilişkin metot, kaynaklar ve çağdaş çalışmalar hakkında bilgi verilir.

“Hz. Osman ve Hz. Ali Dönemlerinde Sebeiyye” isimli birinci bölümde,

Seyf b. Ömer (170/786 veya 200/815)’in rivayetlerine dayanan Şam,

Basra, Kûfe ve Mısır’daki Sebeiyye ilgili nakiller, Hz. Osman dönemi

ve öldürülüş süreci, Hz. Ali’nin hilafete gelişi ve Cemel vakasında Se-
beiyye ile ilgili rivayetler değerlendirilmektedir. Sebeiyye diye bir gru-

bun varlığına ilişkin bilgilerin dayandığı Seyf b.

lanılan kaynaklar, çalışmanın metodu, Şîa, Râfıza, İmâmiyye,
Kat’iyye, İsnaaşeriyye temel kavramları ile İmamiyye öncesi Şiîlik

bağlamında ilk Şiî fikirler olarak tevellî-teberrî, mehdilik, vasilik ve

gizli ilim üzerinde durulur.75

“Hüseynî Aile Merkezli İlk Farklılaşmalar ve İmâmet Nazariyesinin

Ortaya Çıkışı” isimli birinci bölümde, önce Cafer Sâdık (148/765) ve

ders halkasına devam eden önde gelen şahısların (talebelerin) görüş-

leri bağlamında imâmet nazariyesinin tezahürleri incelenmektedir.

Burada yazar, Cafer Sâdık döneminde imâmette nass-ve tayin anla-
yışının tespit edilemediğini, bu anlayışın, Musa Kâzım döneminde Hi-

şam b. el-Hakem (179/795) tarafından dile getirildiğini ifade etmek-

tedir. Hişam’a göre nübüvvet gibi imâmet de Allah tarafından bildi-

rilmekte, aralarındaki fark, nübüvveti peygambere melek/Cebrail,

imâmeti imama/Hz. Ali’ye Hz. Peygamber bildirmiştir. Hz. Ali’den
sonra ise, mevcut imamın, kendisinden sonraki imamı bildirmesiyle

“İmâmiyye’nin Öncülerinin Bölünmesi ve Kat‘ıyyenin Merkeze

Oturması” başlıklı ikinci bölümde, Musa Kâzım’ın vefatının ardından

taraftarları arasında imâmet konusunda meydana gelen ihtilaflar

çerçevesinde Vâkıfa, Kat’iyye, Kat’iyye’nin önde gelenleri, Ali er-

Rıza’nın vefatından Hasan el-Askerî (ö. 260/873)’nin vefatından son-
raki döneme kadar Kat’iyye arasındaki ihtilaflar üzerinde durulur.

74 Metin Bozan, İmâmiyye’nin İmâmet Nazariyesinin Teşekkül Süreci (Ankara: An-

kara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2004).

edilir. Daha sonra Kâsım Ressî ve Zeydî mezhep esaslarının ilk teza-

hürleri, Zeydiyye’nin temel görüşleri, Zeydîliğin Mu’tezile’ye nispeti,

Taberistan ve Yemen’e geçişi süreci incelenir.94 “Zeydîliğin Yemen’de

Yayılışı” başlıklı ikinci bölümde, Zeydîliği Yemen’e taşıyan Yahya b.
Hüseyin (298/910)’in hayatı, imâmeti, ilmi, siyasî kişiliği, görüşleri,

Zeydiyye içindeki yeri, Zeydî öğretinin, fıkhının şekillenmesindeki

rolü, Zeydî-Karmatî mücadelesi ve Yahya b. Hüseyin’in vefatı konu-

ları işlenir. Bu bağlamda Yahya’nın, Zeydî mezhep esaslarının genel

şeklini almasındaki rolü vurgulanır.95 “Yemen Zeydîliğinin Kurum-
sallaşma Çabası” isimli üçüncü bölümde, Yahya b. Hüseyin’den

sonra Yemen’de Zeydî hâkimiyeti, Kâsım b. Ali el-Ayyânî (393/1003)

ve oğlu Hüseyin b. Kâsım el-Ayyânî (404/1013)’den sonra siyasî

hâkimiyetlerinin kesintiye uğraması süreci değerlendirilir. Sonra

Zeydî öğretinin kurumsallaşmasında İmamların ve Yemen döneminin

önemine değinilir. Daha sonra Yemen Zeydiyye mezhebi içinde ortaya
çıkan Hüseyniyye, Mutarrifiyye ve Muhteria grupları ve görüşleri ge-